
        


        


        

        

 

                        ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                             П о с т а н о в л е н и е 

 

                              от 15 мая 1995 г. N 478 

                                     г. Москва 

 

 

                      О создании Российского государственного 

                  научно-исследовательского испытательного центра 

                    подготовки космонавтов имени Ю. А. Гагарина 

 

           В целях       повышения       эффективности        использования 

        научно-технического   потенциала  Российской  Федерации  в  области 

        пилотируемых  космических  полетов  и  подготовки  космонавтов  для 

        обеспечения   выполнения   Федеральной   космической   программы  и 

        международных   обязательств   России   Правительство    Российской 

        Федерации  п о с т а н о в л я е т : 

           1. Создать Российский  государственный  научно-исследовательский 

        испытательный   центр  подготовки  космонавтов имени Ю. А. Гагарина 

        (далее именуется - Центр) на  базе  1-го  Научно-исследовательского 

        испытательного центра подготовки космонавтов имени Ю. А. Гагарина и 

        70-го  отдельного  испытательно-тренировочного  авиационного  полка 

        особого назначения имени В. С. Серегина. 

           Установить, что указанный Центр находится в ведении Министерства 

        обороны Российской Федерации и Российского космического агентства. 

           Министерству обороны   Российской   Федерации   и    Российскому 

        космическому    агентству    осуществлять    на    долевой   основе 

        финансирование и материально-техническое обеспечение Центра. 

           2. Министерству  финансов  Российской Федерации при формировании 

        федерального   бюджета   предусматривать   выделение    Российскому 

        космическому  агентству и Министерству обороны Российской Федерации 

        для Военно-Воздушных Сил необходимых объемов капитальных  вложений, 

        в  том  числе на строительство жилья,  ассигнований на операционные 

        расходы,  закупку серийной техники  для  обеспечения  эксплуатации, 

        ремонта,   реконструкции  и  технического  перевооружения  объектов 

        Центра, содержание военнослужащих и гражданского персонала Центра. 

           3. Министерству   обороны  Российской  Федерации  и  Российскому 

        космическому агентству представить в 3-месячный срок на утверждение 

        в Правительство Российской Федерации проекты положений о Центре и о 

        пилотируемых космических полетах. 

 

 

           Председатель Правительства 

           Российской Федерации                              В. Черномырдин 


        


